urzędu Pasterza nieodzownie potrzebnych obfitego błogosła
wieństwa tey Dyecezyi i całemu Królestwu Polskiemu.

inieyszy List Pasterski, aby do powszechney doszedł wia- 
P° ecarny Konsystorzowi Genernalnemu, żeby po De- 

9Ch 1 wszystkich Kościołach tak świeckich iak i zakonnych, 
dSlnîyri M°9ą był rozes^any i Z Ambon ludowi w dni Nie- 

u Uroczyste zgromadzonemu czytamy.
Datum Sandomierz 20 Kwietnia 1820 Roku

Prosper .
Biskup Sandomierski-

(L. S.)

ex Ordine

ADAMUS PROSPER 
BURZYŃSKI

p. . —- Eratrum Minorum Reformatorum
ei...e Post°iicae Sedis Gratia Episcopus Sandomiriensis 

Reverends SprT'f\- ^^Mbus, Reverendisimis et Admoduni 
aelatis Canonicis totique venerabili Capitulo Ec 

siae Nostrae cathedralis Fratribus Nostris, tum lllustribus admo- 
dum Reverendis Praelatis, Canonicis Ecclesiae Collegiatae, De- 
canis foraneis, Praepositis, curatis, necnon universo clero saecu- 
lari et requlari in Dioecesi Nostra Sandomiriensi constitute ac 
jurisdiction} Nostrae episcopali subjecto: Salutem et Benedictio- 
nem in Jesu Christo Salvatore Nostro.

Ad vos in sortem Domini vocatos et iuvamini laboris Nostri 
Pastoralis nuper suscepti praeordinatos primum hunc facturi 
sermonem, quibus aptius utamur verbis quam Doctoris gentium: 
0 altitude divitiarupi sapientiae et scientiae Dei, quam incompreb 
ensibilia sunt juditia ejus et inevestigabiles viae ejus? (ad Rom. 
cap. II). Vere etenim altum, vere humanae cognitioni impervium 
consilium Dei, qui tot. longe dignioribus honoratioribus viris abiec- 
tis, Nos immeritos simulque pauperrimos e Familia s. Patriar- 
chae Francisci filios non ob sanguinis Nostri claritatem, sed 
solius misericordiae suae et gratiae dono, tali insignivit honore, 
tantaque condecoravit gloria ut merito dicere ac exclamare va- 
leamus Spectaculum facti sumus mundo (Hebr. 4.) Ast, non ideo 
laeti ac hilares efficimur cum tantum gloriae et honoris in nu
méro vestri adepti sumus nec propterea simul felices ac pacati 
reddimur, cum in personam nostri e coetu tantorum cecidit sors 
suscipiendi tarn grande tamque sublime episcopate onus. Quod 
non modo optime meritorum ac virtuosissimorum virorum, 
verum etiam (: juxta Patres Tridentinos) ipsorum Angelorum 
humeris est formidandum. (sess. sext. cap. I.) Nec immerito, 
quo enim majus cuiquam domum cenceditur eo plus procul 
dubio ab eo exigetur et quo sublimius quis elatus fuerit, eo 
plurium converti in se oculos videbit ac quo excellentes officium 
cuiquam commisum fuerit, eo districtius juditium formidari e 
bebit. Teste Salomone Durissimum juditium bis qui praesunt fie 
Sap. Nr. 6. Cum autem nostris peroptime, ut reor, saluæm 
aeternam tarn Nostri quam aliorum esse debere. primum, ma
ximum et summę necessarium negotium cui comparandae o is 
incumbere viribus, specialius nostri est officii ac praeterea cum 
sciatis et quidem indubitanter Deum nos elegisse et constitute 
ln terris sacerdotes ac vicarios Unigeniti Filii sui necnon mini
stres procurandae aliorum salutis aeternae Quis Vestrum îgno- 
(averit eo ipso multo majorem inesse debere cuique Nos rum 
timorem si non ut diligens et prudens ut tepidus potius ac in 
scius muniorum non solum propriae verum etiam e a lenae 
procurandae salutis aeternae deprehendatur. Quis ves rum se 
cure et absque tremore supponere auderet tanto onen ra 
SIJa cui fideliter et salubriter ferendo nemo mortalium ®.ia 
maxima docilitate et dexteritate ingenii polleret (nisi adject

61 auxilio) sufficiens esse possit. Qua propter quamvis san 
Perfectae plenus ac vivendi forma exemplumque Pe.r0P. 
9/egi suo effectus. San. Pius V Pontifex Maximus visistot tan- 
lsque oneribus necnon periculis muneri pastorali con ig-
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obvenientibus condecoratus summa in cathedra Petri dignitate 
dicere solebat: Cum essem religiosus sperabam bene de salute 
animae, cardinalis factus extimui, nunc Pontife*  creatus pene 
despero. Joan a s. Joseph in prompli conci. Idipsum et nos 
Fratres Charissimi! maxime inquietos ac perturbâtes reddit nee 
non a tarn grandi tamque sublimi munere pastoris Dioecesani 
arcere videtur. Quamvis enim inter barbaras ac effre natasgen- 
tes multum consumpsimus temporis studendo procurandae sa- 
luti eorum aeternae, quamvis dilatandae gloriae Dei gratia, 
minimi aut nihili saepe saepius duximus vitam nostram tern- 
porałem ac quamvis nocte et die prout dicit apostolus: In pro
fundo maris in poericulis fluminum, periculis in civitate, 
periculis in solitudine. (Io ad Corin. II.) Non ideo tamen cum 
securitate ac tranquillitate animi huiconeri supposuimus hume- 
ros nostros, imo quo plus pro amplianda gloria Dei jam posu- 
imus laboris, eo minus promptitudinis ac facilitatis ad perferendos 
novos nee a Nobis practicatos in Vinea Christi sudores ob de- 
bilitatas jam vires Nostras censuimus inesse Nobis et quo magis 
ad decrepitam caniciem videtur vergere aetas Nostra tot inco- 
mmodis ac cladibus fracta, eo minus putavimus nos esse ido- 
neos ad obeunda tarn ampta ac sublimia munia. Verum Deus 
ipse, cujus sapientia conditi sumus et providentia gubernamur, 
prout per admirabile lumen suum mediante gratia serenissimi 
potentissimique Imperatoris Universalis Russiae ac Regis et Do
mini Nostri clementissimi, nec non opitulante beniguitate ac 
singulari favore celsissimi Ducis, locum Regis administranda Re- 
gione Nostra tenentis, ad tarn altum tamque sublime munus 
vocavit Nos. Ipsius inexhausta bonitas non sine succumbere 
Nos in edocendis iis quorum in exhausta bonitas non sinet suc
cumbere Nos in edocendis iis quorum Nos Rectorem ac Pasto
rem esse constituit ipsius virtus perficiet solidabitque semper 
ac ubique imbecillitatem nostram. Quod eo certius eventurum 
speramus, quo firmius de vestris virtutibus ac bonis moribus nec 
non et de vestra simul dexteritate ac perspicuitate ingenii (qua 
praediti sitis quamque in adiutorium laboris Nostri libentissime 
prout speramns qua boni ac indefessi cujuscunque dignitatis 
gradus honorandissimi cooperatores Nostri in Vinea Christi col- 
laturi estis) persuasi sumus. Vestri igitur in obeundis stricte et 
accurate statui vocationique spirituali accomoddatis muniisinfa- 
tigabiles labores Vestra et quidem non ficta ac pharisaica sed 
sincerrima in procuranda tarn aliéna quam propria salute aeter- 
na, solicitudo; poterintne auxietatibus nec non angoribus tor- 
quere Nos? valebutne perturbâtes ac inquietos reddere Nos, ne 
destitutis viribus deficiamus in arrepto tarn magno ac sublimf 
opéré? Minime. Quinimuo quo dilgentiores correspondendo 
voluntati Divinae in persolvendis functionibus Vestris apparebitis, 
eo majoris securitatis nos capaces efficietis: et quo plus labo
ris in irrigandis novellis plantulis suavisimo virtutum odore aut 

extirpandis inveteratis zizaniis quorumeunque vitiorum in vinea 
Christi posueritis, eo minus perturbandos nos esse debere ipsi- 
met censebitis. Ac propterea (si veritatem dicturi sumus) non 
tarn annis gravata ac decrepita quam potius plurimis laboribus 
ac incommodis attrita aetas Nostra, nec non et ipsemet ab an
nis totidem Noster vivendi modus, proculdubio ab ambigendis 
tam sublimibus in hierarchia ecclesiastica dignitatibus potius 
quetitudini ac praemeditationi divinarum verum cui ex corde 
oediti eramus, quam elevationi ad tam sublimem gradum ac ex 
position') tam magno insignique laburi Nos appropinquare vide- 
batur. Max mo pere attendendo dies infortunii, dies moeroris ac 
tristitiae, dies in quam in quos incidit munus nostrum et quos 
; ccuratissime ass millari poterimus diebus istis de quibus in 
spir tu prophetaverat Apostolus: Erit enim tempus cum sanarn 
do trinam non sustinebunt. II. Timo. 4. Cum tamen Ornnipo- 
tentia Di m rabilia in mundo patrans. ac quasi mirabiliora circa 
personam Nostri (elevando Nos ad munus episcopale efficiens 
vocavit nos ad tam sublimem dignitatis gradum, non obsistendo 
voluntati Ejusdem suscepimus onus pastorale, suscepimus autem 
illud eo libentus quo firmius de Vobis qua opt mis ac indefes- 
sis cooperetoribus Nostris praemoniti esse potuimus, suscepimus 
illud eo avidius, quo certius (adjuvante nos gratia Divina nec non 
de vestris futuris laboribus in cultura vineae Christi) sperare po
tuimus posse nos cum gaudio ac laetilia repraesentando in futu
ro Pati i At terno animas regimini Nostro commissas eundem allo- 
qui Pater quosdedisti mifri non perdidi ex eis quemqam. Joan. XVIIL 
Magni ingentesque procul dubio ac humana cognitione vix coin- 
prehendendi sunt labcres ques vccati a « statum sacerdotalem circa 
procurandam tam propriam quam alienam salutem aelernam 
Fratres charissimi suscepistis. Sed multo gravius esse onus nost
rum, multoque majorem esse debere et curam nostram ut tam 
ipsi quam orr.nes subjecti jurisdictioni Nostrae viis justitiae, 
sobrietatis vel cujuscunque virtutis incedant Et quemadmodum 
Vos in subeundis tantis laboribus (non nisi freti spe remunera- 
tionis aeternae) noluissetis officiis tam gravibus subdere brahia 
vestra ita et nos (nonnisi obtemperando voluntati Divinae ac 
ducti amore procurandae salutis aeternae aliorum) maluissemus 
praeligere angustissimam ccenob i cellulam, quam praetiosissima 
mundi palatia plena incommoditatibus ac periculis. Praeterea 
qua diligentes ac sagacissimi, honorandissimi cooperatores no
stri in cultura vineae Christ ! Non solum in futuro a Patre lu- 
minum sed et in praesenti saeculo a nobis poteritis semper 
sperare remunerationem laborum vestrorum prout fructum tem- 
poralem juste reddendum virtuti vestrae. Alieni enim sumus ut 
esse in posterum volumus ab omnibus praejuditiis ac viis ob- 
viis necnon primum Nostrae jurisdicionis nuper susceptae futu- 
Tum esse scopum, spondemus ut justa et deservita merces la
bor! virtutique exsolvatur. Quoniam autem notum sit omnibus 

7
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vobis, neminem mortalium posse aliquid boni (etiamsi minimi 
momenti illud sit) absque singulari auxilio Dei, ad finem opti
mum adducere, eo magis nos, in suscepto maximi valoris ac 
aestimationis opéré, certe deficeremus nisi teroptimus ac maxi- 
mus Deus nos adjuvare dignetur qui dixit: Petite et accipietis 
Joan. 16. Qua propter significantes vobis hanc electionem no- 
stram volumus et obsecramus vos quatenus celebraturi ad aras 
non intermitatis armis spiritualibus sive orationibus vestris adju
vare Nos: Exorantes Deum ut qui dédit Nobis féliciter opus 
pastorale animarum vestrarum incipere concédât et cum fructu 
tam Nostro quam earumdem illud perhcere. Hune ob finem, 
sacerdotes omnes tam saeculares quam regulares missam unam 
lectam ad intentionem Nostri persolvant, omnes vero rectores 
ecclesiarum, praemoneant populum tribus festivis diebus ad di- 
vina congregatum quatenus et ipse praecibus ac orationibus suis 
praevia expositione Sanctissimi et suplicationibus ad Deum fun- 
dendis Nos adjuvet.

Insuper duximus esse opportunum Fraternitates Vestras 
certiores reddere. Nos officia consistorii Nostri generalis se- 
quenti modo disposasse: videlicet constituimus officialem ac vica- 
rium generałem in spiritualibus Illustrissimum ac Reverendissi
mum Dominum Alexandrum Dobrzański Episcopum Leontopo- 
letanum et suffraganeum Nostrum cum plenis facultatibus. Audi- 
torem curiae episcopalis ac judicem generałem perillustrem 
Reverendissimum Dominum Josephum Dutkowski Canonicum 
cathedralem sandomiriensem pariter cum plenis facultatibus. Ju
dices surrogatos: perillustrem reverendum dominum Clementem 
Bąkiewicz archidiaconum cathedralem sandomiriensem ac per
illustrem et reverendum dominum Josephum Lisikiewicz, sho- 
lasticum cathedralem sandomiriensem. Cappellanum Nostrum et 
secretarium post curialem illustrem et admodum reverendum 
dominum Rochum Giełżyński Regentem cancellariae et actorum 
consistorii illustrem dominum Laurentium Storz. Signatt. San- 
domiriae die 10 Aprilis 1820 Anno.

Prosper Episcopus.

Beatissime Pater!
Postquam Ecclesia insignis collegiatae sandomiriensis per 

Bullas sub plumbo de dato Romae Millessimo octingentesimo 
decimo octavo anno pridie calendas Julii datas et per p. d. 
excellentissimum Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum 
Franciscum Malczewski, archiepiscopum varsaviensem die 28 
mensis decembris anno eodem qua executorem apostolicum ad 
effectum deductas in cathedralem evecta fuerit, Sanctitas Vestra 
dignata est mea exigua merita in Vinea Domini posita, meam- 
que humillitatem ac status paupertatem benigne respicere meque 
in Episcopum huius neoerectae ecclesiae Cathedralis ac Dioe-

cesis Sandomiriensis civibus ac clero dare electum Episcopum 
litteris Apostolicis Beatitudinis Vestrae de dato Romae apud 
sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicas 1819 no 
sexto decimo Calendas januarii confirmare ac praeterea suo in
duite eodem anno 15 calendas januarii édite concedere ut 
a quocunque quern maluerim catholico antistite gratiam et com- 
munionem sanctae Sedis Apostolicae habente, assistentibus duo
bus catholicis archiepiscopis vel episcopis similem gratiam et 
communionem habentibus munus consecrationis fidelitatis jura- 
mento sub forma in laudatis Li.teris contenta praevie praestito, 
suscioere valeam ac dein formam juramenti praestiti per paten
tes litteras sigillo munitas Sanctitati Vestrae quantocius submit- 
tim. Mandato Sanctae Sedis Apostolicae in iisdem Litteris ex- 
presso prompte animo parendo me indilate ad urbem metropo- 
iitinam Varsoviensem contuli atque ibidem juramentum prae- 
scriptum sequenti in forma: EGO PROSPER BURZYŃSKI elec- 
tus Sandomiriensis ab hac hora in antea fidelis et obediens 
ero beato Petro Sanctaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae ac 
Domino Nostro Pio papae VII suisque successoribus canonice 
intrantibus non ero in consilio aut consensu vel facto ut vitam 
perdant etc. (scribatur usque ad calcem) die decima nona men
sis Martii anno currenti in manus Excellentissimi lllustrissimi ac 
Reverendissimi Domini Stephani Hołowczyc archiepiscopi varso- 
viensis, primatis ac Regni Poloniae Senatoris assistentibus lllu- 
strissimis ac Reverendissimis Adamo Prażmowski, plocensi ac 
Felice Lewiński, podlechiensi Episcopis praestiti ac in contin- 
aenti tali praesito munus consecrationis a superius expresso 
Exccllentissimo Domino archiepiscopo metropolitano varsovien- 
si eadem die ut sequens testimonium decet: STEPHANCIS HO
ŁOWCZYC etc. (scribatur usque ad calcem) in ecclesia ordinis 
s. Francisci Reformatorum assistentibus quoque supra memo- 
ratis Illmis Dominis episcopis. suscepi, ac dein reversus Domi
nica Palmarum nimirum die vigesima sexta praecitati mensis 
martii in assistentia Reverendissimorum Joannis Niegolewski 
ordinis Benedictini ad s. Crucem in Calvo monte et Adalberti 
Biedrzycki ejusdem ordinis in Sieciechów, abbatum, tumvarii 
gradus cleri ac populi copiose congregati ad ecclesiam cathe
dralem sedemque episcopalem sandomiriensem introductus ex- 
titi. Ouod vero caetera puncta in praeallegata Bulla contenta 
respicit, in spiritu humilitatis respondeo quod in pr.mo memen
to ingressus mei Dioecesim Sandomiriensem singularem meam 
curam eo impenderim. ut deficiens et summę necessarium diae- 
cesanum seminarium et residentia episcopalis extruerentur ad 
utrumque sunt jam sufficientia materialia praeparata et fabrica 
sine omni interruptione continuuntur. Studia seminaristica co
opérante excelsu religionosa in publicae instructionis commis- 
sione in Regno Poloniae constituta, a novo anno scholastic» 
inhoabuntur aeque mandata Sanctitatis Vestrae quo ad poeni-